
JOZEF BOROWKA

ZARYS POGLĄDÓW ETYCZNYCH 
WAWRZYŃCA GRZYMAŁY GOŚLICKIEGO, 
SYNA ZIEMI MAZOWIECKIEJ Z XVI WIEKU

Abstrakt
Wawrzyniec Grzym ała Goślicki, w swych etycznych rozważaniach, akcentował potrzebę posia

d an ia  takich przym io tów  m ora lnych jak: roztropność, spraw iedliw ość, męstwo, um ia rkow an ie  
i życzliwość. Postulował również przestrzeganie przez obywateli państwowych ustaw, a w miłości 
do ojczyzny upatrywał czynnik jednoczący społeczeństwo.

Słowa kluczowe: filo zo fia  m ora lna , O  doskonałym  senatorze, W awrzyniec G oślicki, ziem ia 
m azow iecka.

W aw rzyn iec  G o ś lic k i nazyw any od herbu  
G rzym ała, G rim aldus lub G rim alius urodził się 
około 1538 r. w Goślicach koło Płocka, w śred
n iozam ożne j rodz in ie  szlacheckiej dość ściśle 
związanej z ziemią mazowiecką1. Jeden z przed
stawicieli rodu, stryj Wawrzyńca -  Marcin -  peł
n ił nawet funkcję kanonika p łockiego2.

Jak się przypuszcza, W aw rzyn iec ukończył 
szkołę katedralną w Płocku i od 1556 r. studio
w a ł filo zo fię  w A kadem ii Krakow skiej. Z w ień 
czeniem tych studiów był tytuł magistra sztuk wy
zwolonych (atrium), który uzyskał w 1562 r. D al
sze p ob ie ra n ie  nauk kon tynuow a ł w Rzymie, 
Padwie i Bolonii. Zdobyw a ł tam  wiedzę w za
kresie teo log ii, filozo fii, prawa i języka greckie
go. W  1567 r. na Uniwersytecie Bolońskim uzy
skał tytuł doktora obojga praw. Po powrocie do 
kra ju , król Zygm unt August m ianow a ł G oślic- 
kiego swoim sekretarzem. Z tejże racji odbył on 
następnie szereg podróży dyplom atycznych/m ię
dzy innymi przebywał na Węgrzech i posłował 
do księcia b runszw ick iego , co m ia ło  m iejsce 
w 1572 r. Po śm ierci Zygm unta Augusta, na 
stępny władca Stefan Batory -  korzystał również 
z usług Goślickiego wysyłając go w misjach dy
plomatycznych do w ielu europejskich kra jów 3.

Tak duże uznanie spowodowało, że dwukrot
nie, w latach 1578 -1585  aspirował on do urzę
du podkanclerzego ko ronnego , ale nom inacji 
tej jednak nie otrzym ał4. W  1587 r., na sejmie 
konwokacyjnym, poparł akt potwierdzający kon
federację warszawską z 1573 r. w sprawie w o l
ności re lig ijn e j,  przez co p o p a d ł w k o n flik t 
z Kościołem . D op ie ro  dzięki in terw encji kró la  
Zygm unta  III został on za łagodzony. Pomimo 
wskazanego zatargu, Goślickiego w 1586 r. m ia 
now ano biskupem kam ienieckim , a w przebie
gu ca łe j swej kariery p e łn ił jeszcze obow iązki 
dz iekana  k ie leckiego , kanon ika  ku jaw skiego , 
k rakow skiego , sandom iersk iego  oraz kantora  
p ło c k ie g o 5. Swe p ra c o w ite  życie  za ko ń czy ł

w dniu 31 października 1607 r. w Ciążynie koło 
O born ik i został pochowany w kaplicy św. M ar
cina w katedrze poznańskiej6.

W  zakresie twórczości literackiej W awrzyniec 
Goślicki jest autorem kilku pozycji, spośród któ
rych na uwagę zasługuje jego główne dzieło zaty
tułowane „De optime senatore libri duo. In ąuibus 
magistratum officia, civium vita beata, rerum pu- 
blicarum foelicitas explicantur" (łac. O  doskona
łym senatorze księgi dwie. W  których są wyjaśnio
ne obow iązki urzędników oraz szczęśliwe życie 
obywateli i pomyślność państwa), Wenecja 15687. 
Rozprawa ta dzięki uniwersalizmowi nauki euro
pejskiej, której ważnym elementem był wspólny 
język -  łacina -  była szeroko znana w Europie. 
Szczególną popularność uzyskała w Anglii, gdzie 
dokonano jej przekładu na język narodowy. Uka
zała się tam w kilku wydaniach, z czego ostatnie 
datuje się na 1733 rok8. Pierwowzorem traktatu 
było sławne dzieło G. C ontarin iego „De m agi- 
stratibus et republica Venetorum " (O urzędach 
rzeczpospolitej Wenecjan), którego pierwsze wy
danie ukazało się w 1543 r.9 Goślicki wzoruje się 
w ’ pewnej mierze na przemyśleniach C ontarin ie
go, ale wykazuje przy tym tak znaczną samodziel
ność w stawianych postulatach, że uważa się, iż 
jego rozprawa stanowi poważny krok w rozwoju 
polskiej myśli politycznej10. Otóż propagow ał on 
koncepcję podleg łego prawom  króla i znaczną 
rolę w swej w izji zarządzania państwem, prze
znaczał senatowi11. Na tle wskazanych rozważań, 
w których kręgu umieścił jeszcze wiele innych ele
m entów, Goślicki przekazał szereg przemyśleń 
z dziedziny m oralności ujm owanych w różnych 
kontekstach. Zgodnie z wymogami epoki czerpał 
przy tym obfic ie  z dokonań takich starożytnych 
myślicieli jak Platon, Arystoteles i Cyceron. A roz
patrywał w tej perspektywie wiele czynników. Zna
lazła tu swę miejsce refleksja nad moralną stroną 
istnienia, rozważania nad poszczególnymi w a r
stwami społecznymi z pozycji ich użyteczności dla
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państwa, rolą senatu i wieloma innymi zagadnie
n iam i.

I tak, w rozważaniach nad człowiekiem, jego 
szczęście upatryw ał w dążeniu do cnoty, która 
usprawnia człowieka do właściwego postępowa
nia, a źródło jej tkwi w rozumie. Nie jest to jed
nakowoż zaleta dziedziczna czy przyrodzona, ale 
cecha jaką nabywa się d rogą  w ytrwałe j pracy 
nad sobą12. I stąd też, zaznacza Goślicki, rzeczą 
pożądaną jest „...aby w państwie byli ludzie spo
sobni do cnoty, szczęścia i szlachetności." po 
nieważ sprzyja to jego potędze i stabilności.

Analizu jąc budowę państwa, z celu jego ist
nienia, wyłącza Goślicki rzemieślników, kupców 
i poddanych. Pod tym ostatnim mianem rozumie 
ch łopów  i pasterzy. W  jego ujęciu, te warstwy 
społeczne nie posiadają zdolności pójścia drogą 
cnoty bo ich zajęcia są n iegodnym i ludzi w o l
nych, są przyziemne i nie sprzyjają szlachetnym 
uczynkom. Dostrzega przy tym ich użyteczność 
dla państwa, ale nie sprzyja to kreślonej w izji 
jego istnienia jako tworu zarządzanego wyłącz
nie przez ludzi cnotliw ych, bo, co podkreśla : 
„...państw a powstały d la ludzi wysokiego rodu 
nie zaś dla ludzi tylko państwu potrzebnych." Jed
nakowoż wykluczenie owo nie jest całkowite. Kie
ru jąc się bow iem  poczuciem  sp raw ied liw ośc i, 
wskazuje, że i we wzm iankowanych warstwach 
społecznych zdarzają się jednostki godne chwa
ły, które za swe osiągnięcia na drodze prawości 
w inni nawet dostąpić pewnych zaszczytów. Jed
nak g e ne ra ln ie  są one przeznaczone przede 
wszystkim dla ludzi szlachetnie urodzonych13.

I następnie  G oślick i w ysunął postu la t, aby 
m ężow ie  sz lache tn ie  u ro dze n i, k tórzy dz ięk i 
swym cnotliwym  postępkom , roztropności uzy
ska li pow ażan ie  w społeczeństw ie , w chodz ili 
w skład senatu. Ten właśnie kierunek postępo
w an ia, w przekonaniu autora traktatu , zapew
nia, że cia ło owe także będzie w swym dz ia ła 
niu k ie ro w a ło  się szlachetnym i p o b u d k a m i14. 
A więc będzie strzec wolności obywatelskich, od 
dzia ływ ać wychowawczo na m łodzież k ieru jąc 
ją ku miłości ojczyzny, Boga i relig ii, co zapew
ni zachowanie jedności w społeczeństwie15.

Kolejnym elem entem , którego analiza przy
nosi pewne przesłania moralne, jest prawo. G o

ślicki upatrywał w nim przede wszystkim rolę wy
chowawczą interpretując jego przepisy jako wy
kładnię cnotliwego postępowania. Posłuszeństwo 
tak rozumianemu prawu identyfikował jako ule
głość samemu Bogu, czyli posadow ił tą pow in
ność w kategorii najwyższego wym ogu m o ra l
nego16. I z tejże to racji uznaw ał, że również 
król w inien mu podlegać. W ykluczył więc, aby 
pozycja władcy w tej materii była oparta na jego 
pełnej swobodzie w podejmowanych decyzjach, 
staw iał więc tamę w oluntaryzm ow i17.

Pożądanym, według Gośiickiego, przymiotem 
moralnym jest także sprawiedliwość. Rozumiał ją 
jako cechę, dzięki której stawia się tam ę prze
mocy i n iegodziwości ludzkie j. I w tej w łaśnie 
perspektyw ie uw ażał, że należy bezwzględnie 
karać osoby, które za nic m ając literę prawa, 
postępują w sposób haniebny, godny potęp ie
nia, krzywdząc przy tym często innych. A  przy
kładu sprawiedliwego postępowania winien do 
starczać władca. I określił to następującymi sło
wam i: „...Jak bowiem Bóg jest panem i w ładcą 
świata, tak król jest w ładcą i panem państwa. 
Winien on rządzić państwem sprawiedliwie i świę
cie, ponieważ uważa się go za zastępcę Bogas 
w państw ie"18.

Goślicki poddaje refleksji również takie w a r
tości moralne jak: roztropność, mądrość, należy
ty namysł czyli rozwagę oraz rozum. I dochodzi 
do wniosku, że jeśli człowiek w wieku dojrzałym, 
takim  cechom hołdu je  to „...osiągnąw szy w ła 
ściwą sobie doskonałość i dojrzałość czynić zwykł 
[rozum] człowieka podobnym Bogu". A ideałowi 
owemu, jak zaznacza, powinien odpowiadać pro
fil m oralny senatora Rzeczpospolitej19.

Znaczenie W awrzyńca G rzym ały G oślick ie - 
go, na rozpatrywanej płaszczyźnie, polegało na 
zaakcentowaniu faktu, że wartości moralne wpły
wają znacząco na sposób zarządzania i zorga
nizowania państwa. I wskazał przy tyrń, jakirr> 
to zaletom  etycznym w inien hołdow ać władca,, 
członkoyvie senatu, jak również zwykli obyw ate l 
le, aby było ono stabilne a sprawowane rządy, 
były podporządkow ane rozum owi i cnocie.
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AN OVERVIEW OF ETHICAL BELIEFS OF WAWRZYNIEC GRZYMAŁA GOŚLICKI, 
THE SON OF THE LAND OF MAZOVIA, LIVING IN THE 16TH CENTURY

Summary
In his eth ica l considerations, W awrzyniec G rzym ała  G oślicki h igh ligh ted  the im portance of 

such m oral qualities as: prudence, justice, va lor, m oderation and kindness. He also postulated 
that citizens should com ply with the state regulations, and saw the love fo r one's m otherland as 
the factor unitmg the society.
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